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Kisújszállás Város Önkormányzatának
a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak
átfogó értékelése

Kisújszállás Város Önkormányzatának Képviselő-testülete elfogadta az 57/2017. (III. 30.) számú önkormányzati határozatával

1. Jogalkotási tevékenység

A jogszabályi változásokra figyelemmel a Képviselő-testület 2015. február 26-ai ülésén megalkotta a szociális és gyermekvédelmi támogatásokról szóló rendeletét, amely 2015. március 1-jén lépett hatályba, egyesítve a szociális és gyermekvédelmi ellátás helyi lehetőségeit. 
A 2016. évben hatályos önkormányzati rendelet megfelelő alapot teremtett a jogszerű munkavégzéshez, támogatta a hatékony feladatellátást.
Demográfiai adatok: 

Kisújszállás város állandó lakossága: 11.319 fő (2017. január 1-i állapot) 

Ebből a 0-18 év közöttiek létszáma: 2.024 fő 
Megállapítható, hogy a város demográfiai mutatói alapján a 0-18 éves korosztály 17,88 %-át jelentette a város lakosságának.

2. Jogalkalmazási tevékenység

A gyermekvédelmi ellátások területén 2016. december 31-ig 358 ügyirat keletkezett. 
A gyermekvédelmi törvényben meghatározott feladat- és hatásköröket

a) a helyi önkormányzat képviselő-testülete,

b) a települési önkormányzat jegyzője gyakorolja.

A jegyző hatáskörébe tartoznak a következő ellátások:

· rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény

· rendkívüli települési támogatás (rendkívüli gyermekvédelmi támogatás jogcímén)
3. A gyermekvédelmi ellátások ügyszámának alakulása
	Ellátási forma
	Főszámon iktatott

ügyirat
	Pénzügyi

teljesítés (Ft)

	Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság
	348
	természetben: 7 331 200

	Rendkívüli települési támogatás (rendkívüli gyermekvédelmi támogatás jogcímen)
	10
	60 450


A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményhez kapcsolódó pénzbeli ellátásra 2016. évben egyetlen családbafogadó gyám sem volt jogosult. 
Összességében megállapítható, hogy a hatósági feladatok terén megfelelő színvonalú volt a feladatellátás. A gyermekvédelmi ellátások megállapításával kapcsolatos feladatokat egy fő ügyintéző látja el, aki ezen feladatok mellett egyéb szociális ellátásokkal kapcsolatos ügyeket is intéz. Munkáját évközben szükség esetén segítette a másik két szociális ügyintéző is. 
Az ellátások kérelmezőiről általánosan elmondható, hogy közöttük találhatunk családban élő, valamint gyermeiket egyedül nevelő szülőket. Az egy főre eső jövedelem a legtöbb esetben nagyon alacsony, nem haladja meg a gyermekvédelmi törvényben meghatározott jövedelemhatárt, ami családosok esetében 37.050 Ft, egyedülálló törvényes képviselő, tartós beteg gyermek, és fiatal felnőtt esetében 39.900 Ft. A jövedelemhatár évek óta változatlan. 
2016. évben jövdelemi helyzet miatt összesen 17 gyermek és egy fiatal felnőtt rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény megállapítása iránti kérelme került elutasításra. Fiatal felnőttek esetében 2013. április 1-től már azt is vizsgálni kell, hogy 18. életévük betöltése előtti két hónapban jogosultak voltak-e legalább egy napig az ellátásra. Az elmúlt évben egy esetben került fiatal felnőtt kérelme elutasításra, mert korábban nem volt gyermekvédelmi kedvezményre jogosult. 

Az eljárások során még mindig elmondható, hogy sok törvényes képviselő nem kérelmezi időben az ellátást a kiskorú gyermeke részére, pedig a megállapító határozatban szerepel a kedvezményre való jogosultság érvényességi ideje, és a felhívás arra, hogy a jogosultság megszűnése előtt már 3 hónappal beadható az új kérelem. Az ügyintéző is külön felhívja a figyelmet erre minden esetben. A nevelési év, tanév kezdetekor az ügyfelek azonnal jogosultsághoz kívánnak jutni. A gyermekvédelmi ellátások felülvizsgálatának nagyrésze az év július és augusztus hónapjára esik. Ebben az időszakban a legnagyobb az ügyintéző leterheltsége.
Már 2013. szeptember 1-jétől változott a hátrányos és halmozottan hátrányos helyzet megállapítására vonatkozó szabályozás. Ettől az időponttól kezdve a gyermekek hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetének megállapítása kérelemre történik, mely kérelmet a gyermek törvényes képviselője a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság igénylésekor nyújthat be. A hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet fennállása a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultsággal megegyezően, egy éves időtartamra kerül megállapításra.
A hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet fennállásának megállapítása során 3 szempontot kell vizsgálni: 

1. a gyermeket nevelő szülő(k), családbafogadó gyám legmagasabb iskolai végzettsége nem lehet magasabb alapfokúnál;
2. a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésekor a gyermeket nevelő szülő(k), családbafogadó gyám aktív korúak ellátására jogosult-e, vagy a kedvezmény igénylését megelőző 16 hónapon belül legalább 12 hónapig álláskeresőként tartotta nyilván a munkaügyi szerv;
3. a gyermek szegregátumnak nyilvánított lakókörnyezetben, vagy az eljárás során készített környezettanulmány szerint félkomfortos, komfort nélküli vagy szükséglakásban, illetve olyan lakáskörülmények között él, ahol korlátozottan biztosítottak az egészséges fejlődéshez szükséges feltételek.

Hátrányos helyzetű az a gyermek, aki esetében ezen körülmények közül egy, halmozottan hátrányos helyzetű az a gyermek, akinek esetében legalább két körülmény fennáll.

2016. évben 240 hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet megállapítására irányuló kérelmet nyújtottak be az ügyfelek, melyből 4 került elutasításra. Kisújszállás Város Önkormányzatának Jegyzője 113 gyermek esetében állapította meg a hátrányos helyzet fennállásást, és 123 gyermek esetében született a halmozottan hátrányos helyzet fennállásáról határozat.

A jogalkotó már a korábbi években is számos kedvezményt és támogatást biztosított a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek számára  a köznevelés (pl.: óvodai fejlesztő program , képesség-kibontakoztató és integrációs felkészítés, Arany János Tehetséggondozó Program, Útravaló-Macika Ösztöndíjprogram stb.) és a gyermekvédelmi ellátás (pl.: gyermekjóléti alapellátáshoz fordulás lehetősége) területén. 2016. január 1-től a települési önkormányzat szünidei gyermekétkeztetés keretében köteles a hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek részére ingyenesen biztosítani a déli meleg főétkezést, amennyiben a gyermek törvényes képviselője ezt kéri. Az elmúlt év tapasztalata az, hogy a törvényes képviselők hiába kapnak tájékoztatást a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésekor a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet megállapításának feltételeiről, valamint a kapcsolódó lehetőségekről, kedvezményekről, támogatásokról, nem kérik a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet fennállásának vizsgálatát csak akkor, amikor a szünidei étkezés igénybevételéhez igazolniuk kellene ennek fennállását.
Gondot jelent, hogy a hátrányos helyzet vizsgálata és a gye4rmekvédelmi kedvezményre való jogosultság egymástól elválik, mert a térítési díjkedvezmény megilleti a gyermekvédelmi kedvezményben részesülőt, azonban az ellátást biztosító intézmény magasabb normatívára a hátrányos helyzet megállapítása alapján jogosult.
Gyermekétkeztetés: 
A gyermekek napközbeni ellátása bölcsődei, óvodai és iskolai étkezéssel történik. A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 21/B. §-a alapján az intézményi gyermekétkeztetést ingyenesen kell biztosítani

a) a bölcsődében, mini bölcsődében nyújtott bölcsődei ellátásban vagy óvodai nevelésben részesülő gyermek számára, ha

aa) rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül,

ab) tartósan beteg vagy fogyatékos, vagy olyan családban él, amelyben tartósan beteg vagy fogyatékos gyermeket nevelnek,

ac) olyan családban él, amelyben három vagy több gyermeket nevelnek,

ad) olyan családban él, amelyben a szülő nyilatkozata alapján az egy főre jutó havi jövedelem összege nem haladja meg a kötelező legkisebb munkabér személyi jövedelemadóval, munkavállalói, egészségbiztosítási és nyugdíjjárulékkal csökkentett összegének 130%-át vagy

ae) nevelésbe vették;

b) az 1-8. évfolyamon nappali rendszerű iskolai oktatásban részt vevő tanuló számára, ha

ba) rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül, vagy

bb) nevelésbe vették;

c) azon a) és b) pont szerinti életkorú, rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermek számára, akit fogyatékos gyermekek számára nappali ellátást nyújtó, az Szt. hatálya alá tartozó fogyatékosok nappali intézményében helyeztek el;

d) az 1-8. évfolyamon felül nappali rendszerű iskolai oktatásban részt vevő tanuló számára, ha

da) nevelésbe vették, vagy

db) utógondozói ellátásban részesül.

(2) Az intézményi gyermekétkeztetést az intézményi térítési díj 50%-os normatív kedvezményével kell biztosítani

a) az 1-8. évfolyamon felül nappali rendszerű iskolai oktatásban részt vevő tanuló számára, ha rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül;

b) az 1-8. és az azon felüli évfolyamon nappali rendszerű iskolai oktatásban részt vevő tanuló számára, ha olyan családban él, amelyben három vagy több gyermeket nevelnek, feltéve, hogy az (1) bekezdés b) pont ba) alpontja alapján a tanuló nem részesül ingyenes intézményi gyermekétkeztetésben;

c) az (1) bekezdés a), b) és d) pontja szerinti életkorú, tartósan beteg vagy fogyatékos gyermek számára, feltéve, hogy az (1) bekezdés alapján a gyermek nem részesül ingyenes intézményi gyermekétkeztetésben.”
A Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Kádas György Óvoda, Általános Iskola, Szakiskola, Egységes Gyógypedagógiai Módszertani Intézmény, Diákotthon és Gyermekotthon (5310 Kisújszállás, Bajcsy-Zsilinszky u. 37. sz.) esetében az önkormányzat 2016. évben átlagosan 94 gyermek részére biztosította az étkeztetést, melyből 32 gyermek/tanuló az, aki az önkormányzat területén lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel rendelkezik, a többi gyermek/tanuló vidékről jár az intézménybe.
2016. évben a gyermekétkeztetés teljes költsége 18 947 ezer forint volt, amelyből térítési díj bevételként 1 467 ezer forintot fizettek be a szülők. A 94 tanuló (6 gyermek óvodás, 48 tanuló általános iskolás, 9 szakiskolai tanuló, 31 fő kollégista) intézményi gyermekétkeztetésének megszervezéséhez az önkormányzat a központi költségvetésből 16 735 ezer forint gyermekétkeztetési támogatást kapott, így összességében a feladathoz 745 ezer forint saját erőt kellett biztosítani.
A Városi Bölcsődében 2016. évben az ellátást igénylők éves száma 60 fő volt. A gyermekek közül 55 rendelkezett Kisújszálláson bejelentett lakóhellyel. Más településről 5 ellátott volt. Normatív kedvezményben összesen 10 gyermek részesült, ebből halmozottan hátrányos helyzetű 2 fő, nagycsaládos 8 fő. Ingyenes étkezésben az év során 22 gyermek részesült. A gyermekétkeztetés teljes költsége a tavalyi évben,  6 023 752 Ft volt. 2016. január 1-től a szülők által fizetendő térítési díj áfá-val 510 Ft/nap volt.
Családi jogállás rendezése:
2016. év folyamán 50 esetben (2015. évben 37 eset) az anyakönyvvezető előtt került sor családi jogállás rendezésére teljes hatályú apai elismerő nyilatkozat megtételével. A nyilatkozatot születendő gyermekre 47 esetben, megszületett gyermekre 3 esetben tették. Megállapítható, hogy a teljes hatályú apai elismerő nyilatkozatok száma évről évre emelkedik. 

6. Ellenőrzés
Felügyeleti szervek által végzett szakmai ellenőrzés az elmúlt évben nem történt.
7. Bűnelkövetésre vonatkozó adatok
A gyermekkorú, fiatalkorú személyek által elkövetett cselekmények között főként a vagyon elleni bűncselekmények, garázdaság, továbbá a tulajdon elleni szabálysértések (lopás, rongálás) jelennek meg. Továbbra is elmondható, hogy az elkövetők többsége a városban élő intézeti nevelt gyermekek köréből kerül ki. 
8. Bűnmegelőzési program
A Kisújszállás Város Önkormányzatának Képviselő-testülete közbiztonsággal kapcsolatos feladatait elsősorban Ügyrendi és Jogi Bizottsága, valamint a 62/2013. (II. 15.) számú önkormányzati határozatával létrehozott Közbiztonsági Szakmai Egyeztető Fórum útján látja el. A rendőrséggel való szoros kapcsolattartás és a Közbiztonsági Szakmai Egyeztető Fórum munkája nagy mértékben segítette a bűnmegelőzésben részt vevő szakemberek közötti kapcsolattartást, a közös feladatok koordinálását, azok eredményes ellátását.
A fórum tagjai Kecze István polgármester, Dr. Varga Zsolt jegyző, Dr. Szél András aljegyző, Borók Tibor Őrsparancsnok, Dr. Malatinszky András a Kisújszállási Nagykun Polgárőr Egyesület elnöke, Finta Orsolya igazgatási osztályvezető, Oros Kámán mezőőr, Ducza Endre és Székely Attila közterület-felügyelők, Mészáros Lajos tűzoltópatancsnok. Az egyeztetésekre havonta egy alkalommal került sor. 
A városban az Iskola Rendőre Program 2016. évben is folytatódott, segítette a tanulók körében a prevenciós tevékenységet. Kisújszálláson 3 tanintézményben 3 fő iskolarendőr végezte az iskolarendőri feladatokat. A program keretében – az MBB által biztosított – tájékoztató anyagokat is kaptak az iskolák. Az iskolarendőrök és a kapcsolattartók a tanév végén pozitívan értékelték a program megvalósulását.
Az iskolai prevenciós tiszt által drog-prevenciós, bűnmegelőzési előadások megtartására került sor különböző oktatási intézményekben diákok és pedagógusok részére. A bűnmegelőzésben részt vállalt a Kisújszállási Nagykun Polgárőr Egyesület is, felvilágosító programok szervezésével, mely az áldozattá és az elkövetővé válás megelőzését tekintette feladatának. Az összevont osztályfőnöki órákra előadásokat biztosítottak a serdülőkorban előforduló devianciák megelőzésének és kezelésének módjairól. Ugyancsak ezeken az órákon több előadás is szólt a mértéktelen televíziózás, valamint az internet használatának veszélyeiről, az állampolgári kötelességek és jogok életkori sajátosságairól.

Dr. Malatinszky András a Kisújszállási Nagykun Polgárőr Egyesület elnöke „Bűnmegelőzési szabadegyetem” címmel ingyenes előadássorozatot szervezett, az első előadásra 2016. november 17-én került sor szakmai előadókkal a Vigadó Kulturális Központban. Az előadássorozat 2017. évben folytatódik. 
Drogprevenció érdekében benyújtott pályázatok:
A 2015. szeptember és 2016. március 31. között zajló kábítószer-prevenciós projekt keretében két alkalommal élménypedagógiai foglalkozást tartottunk kábítószer fogyasztás által veszélyeztetett fiataloknak, valamint a „Szülők iskolája” című előadássorozat keretében próbáltunk segítséget nyújtani a szülőknek olyan szülői modell és családi légkör kialakításában, mely védetté teszi a gyermekeket a drogokkal szemben.

2. Kisújszállás Város Önkormányzata a 43/2016. (II. 25.) számú önkormányzati határozatával létrehozta a Kábítószerügyi Egyeztető Fórumot (továbbiakban: KEF) a kábítószer terjesztés és fogyasztás megelőzése, visszaszorítása és kezelése érdekében.
A KEF munkájába Kisújszállás Város Önkormányzatának Képviselő-testülete által részvételre felkért szervezetek:
- Kisújszállási Polgármesteri Hivatal
- Karcag Városi Rendőrkapitányság

- Karcag Városi Rendőrkapitányság Kisújszállási Rendőrőrse
- Kisújszállási Roma Nemzetiségi Önkormányzat

- Kisújszállási Nagykun Polgárőr Egyesület

- Móricz Zsigmond Református Kollégium, Gimnázium, Szakközépiskola és Általános Iskola

- Illéssy Sándor Baptista Gimnázium, Szakközépiskola és Szakiskola

- Kossuth Lajos Baptista Általános Iskola és Kollégium

- Baptista Szeretetszolgálat Kisújszállási Óvodája

- JNSZM Gyermekvédelmi Központ és Területi Gyermekvédelmi Szakszolgálat

- JNSZM Kormányhivatal Karcagi Járási Hivatala

- Kisújszállási Térségi Szociális Otthon és Alapszolgáltatási Központ

- Kumánia Gyógyfürdő Kft. Védőnői Szolgálat

- Kisújszállási Művelődési Központ és Könyvtár

- Kisújszállási Sport Egyesület
Önkormányzatunk 2016 szeptemberében pályázatot nyújtott be az Emberi Erőforrások Minisztériuma által megjelentetett KAB-KEF-16 kódszámú felhívásra. A KAB-KEF-16-A-25486 pályázati azonosítón nyilvántartásba vett, "A kisújszállási KEF működésének támogatása" című pályázati projektünket a Támogató 407.583 Ft vissza nem térítendő támogatásba részesítette, melyhez az önkormányzat 45.287 Ft önerőt biztosít.


2016. december 31. és 2017. június 30.  között megvalósuló tevékenységek:

1. Helyi stratégiához kapcsolódó cselekvési terv alapján az egyes szolgáltatási területekhez illeszkedő programok kidolgozása, összehangolása, és lebonyolításuk kezdeményezése: Családi kuckó, alternatív szabadidős programok szervezése a Kábítószer-ellenes Világnap alkalmából, Biztonságos szórakozóhely program bevezetésének előkészítése, iskolai eljárásrend kidolgozása droghasználat észlelése esetén.
2. KEF ülések szervezése
 
3. Médiával való együttműködés - a KEF tevékenységének bemutatása a Nemzeti Drogellenes Stratégia konkrét célterületei mentén.
A magazin műsor témái:
- egészségfejlesztés, drogmegelőzés
- kezelés, ellátás, felépülés
- kínálatcsökkentés
4. Szakmai tanulmányút a KEF tagság számára - látogatás a szolnoki KEF-hez és a szolnoki Hetényi Géza Kórház addiktológiai osztályának meglátogatása
Kisújszállás Város közbiztonsági és bűnmegelőzési koncepciója

A képviselő-testület 156/2014. (V. 27.) számú önkormányzati határozatával fogadta el Kisújszállás Város közbiztonsági és bűnmegelőzési koncepcióját.

A koncepcióban meghatározott célok, prioritások:
Általános, hosszú távú célok:
Az objektív biztonság és a szubjektív biztonságérzet közelítése és javítása. Az életminőséget, vendégelégedettséget javító közbiztonság megteremtése, a bűnözés csökkentése. 
Középtávú célok:

A közösségi bűnmegelőzés rendszerének erősítése a kistérségben és a településeken. Partnerségi viszony további javítása az illetékes rendészeti szervek, a helyi intézményi struktúra, a gazdasági élet helyi szereplői, a lakossági civil szerveződések és a lakosság minél szélesebb rétege között.
Rövid távú célok:

A közbiztonsági és bűnmegelőzési koncepció teljesítésének megkezdése, végzése. A problémák, krízisek gyors kezelése, a szubjektív biztonságérzet javítása. A bűnmegelőzési programok finanszírozására, megvalósítására pályázatok készítése és benyújtása, a nyertes pályázatok megvalósítása. 
Prioritások:
1. A közterület rendjének fenntartása

A közterületen történő bűncselekményeket a lakosság közvetlenül érzékeli, és védekezési lehetőségei is korlátozottak. Ezért az egyik legfontosabb feladat a közterületek és a nyilvános helyek rendjének biztosítása.

2. A gyermek- és fiatalkorú bűnözés csökkentése

Az említett korosztály célirányos nevelése, a bűnözés utánpótlási bázisának csökkentése. 

3. A droghasználat és a kábítószer-bűnözés kezelése, megelőzése

Fokozott hatósági tevékenység mellett széles körű intézményi és társadalmi összefogás szükséges.

4. A Családon belüli erőszak megelőzése, megtörtént esetek megfelelő kezelése

Erőszakos családban felnövekvő gyermekben az erőszakra való hajlam átöröklődik. Kiemelten fontos a problémás családok segítése, mert ezzel az előző pontban megfogalmazott célokért is tudunk egyben tenni.

5. Az idős, egyedül élők fokozott védelme, biztonságuk növelése

Szükséges az idősekről való gondoskodás, ennek részét kell képeznie otthonuk védelme is. 

6. Áldozattá válás megelőzése, áldozatsegítés, az áldozat kompenzációja

A leghatározottabb törekvések mellett is előfordulhat, hogy valaki áldozattá válik. Segíteni kell az állami és civil áldozatvédelmi lehetőségek elérését, s koordinálni a veszélyekről szóló korrekt és folyamatos tájékoztatást. 

7. A városban fellelhető kedvezőtlen tendenciák megállítása

Közlekedési balesetek, betöréses lopások, besurranások, közterületen elkövetett bűncselekmények, illetve a közigazgatási területhez tartozó, külterületen lévő hétvégi házak, zártkerti ingatlanok és a termés védelmére a szükséges intézkedések megtétele.
A prioritásoknak megfelelő cselekvési programok kidolgozása, megvalósítása
Közterületek rendjének biztosítása

A közbiztonság fokozása, a bűnmegelőzés hatékonyságának növelése érdekében a társadalmi, lakóközösségi bűnmegelőzés kialakítása és bővítése a jövőben kapjon nagyobb hangsúlyt. Ennek keretében a már meglévő polgárőrség támogatása, rendőr-polgárőr járőrözés további megszervezése. 

Az önkormányzat által fenntartott közterület-felügyelet komoly segítséget adhat a közterület rendjének biztosításához. Meg kell teremteni a helyi rendőri szervekkel való együttműködésüket megállapodás alapján.
Család-, gyermek- és ifjúságvédelem

A családon belüli erőszakra a közelmúlt brutális kegyetlenséggel elkövetett és kellő nyilvánosságot kapott bűncselekményei hívták fel a közvélemény figyelmét. A sokakat megmozgató tiltakozó demonstrációk, a civil kezdeményezések hatására a rendőrség hatékonyabban kíván foglalkozni a jelenséggel. 
Javítani kell a rendőri szervezet, a családsegítő és gyermekjóléti szolgálat munkatársa, a gyámhatóság, a védőnői hálózat és az iskolák vezetése közti együttműködést, amit folyamatosan be kell vonni a megelőzési munkába. A prevenciós tevékenység során elsősorban a halmozottan hátrányos helyzetűekre, veszélyeztetett gyermek- és fiatalkorúakra, illetve a visszaesőkre kell koncentrálni. 

A DADA személyiségfejlesztő, önértékelést, normakövetést, önbecsülést növelő általános iskolai program, melynek tananyagát erre a feladatra felkészített, speciálisan képzett rendőrök oktatják, ezért fontos a program népszerűsítése, támogatása.

A szociális gondoskodás mellett szükséges és fontos az idősek védelme az esetleges támadások ellen. Indokolt esetben technikai eszköz telepítésére is szükség lehet, mellyel az ott lakók szükség esetén jelzést adhatnak egy diszpécser központnak, azon keresztül pedig a rendőrségnek. Az idősek potenciális célpontjai lehetnek alkalmi tolvajoknak vagy házaló csalóknak, besurranóknak. Ennek ellensúlyozására felvilágosító előadások, figyelemfelkeltő kiadványok, személyesen adott tanácsok alkalmasak. 
Droghasználat és kábítószer-bűnözés csökkentése

A településeken törekedni kell a droghasználat mértékének felmérésére, a fiatalok droghasználati szokásainak feltérképezésére, s ez alapján lehet meghatározni a beavatkozások módját. Iskolai és egyéb preventív célú szabadidős programok kellenek, fontos a szabadidő értelmes eltöltésének megteremtése és ennek elfogadtatása. 

A szórakozóhelyek fokozott ellenőrzésein keresztül befolyásolható az üzemeltetők normakövetése, különös tekintettel a fiatalok alkohollal és dohánytermékkel történő kiszolgálására, illegális szerek üzleten belül történő hozzáférhetővé tételére. A jegyző indokolt esetben éljen a kábítószerekkel kapcsolatba hozható üzletek, szórakozóhelyek bezárásának törvény biztosította lehetőségével.
Úgy véljük, jelentős előrelépést jelent a „BIZTONSÁGOS SZÓRAKOZÓHELY” program önkormányzati rendeletbe illesztése a rendőrséggel együttműködve.
Közlekedésbiztonság

A közúti közlekedés biztonságát Magyarországon nem elsősorban a személyi sérüléses balesetek száma, hanem azok súlyossági foka veszélyezteti. A közlekedési baleseteknél a leggyakrabban előforduló baleseti okok a gyorshajtás, a kanyarodás, illetve az elsőbbség megadásának elmulasztása.

A közlekedési balesetek megelőzését, visszaszorítását is az iskolákban folytatott ismeretterjesztéssel, a kulturált közlekedésre neveléssel kell megalapozni. Ennek jegyében a rendőrség munkatársai részt vesznek óvodai, iskolai előadásokon, vetélkedőkön, gyakorlati bemutatókat szerveznek. 

A rendőrség – jogszabályok által előírt módon és hatáskörben – a települések legforgalmasabb, legveszélyesebb csomópontjain, útszakaszain fokozott ellenőrzést tart, állandó rendőri jelenlétet biztosít.

A szabályismeret mellett fontos az úthálózat állapota, a forgalomszervezés és a közúti jelezések megléte, állapota, melyek befolyásolják a közlekedés biztonságát. 
A kedvezőtlen tendenciák megállítása, csökkentése

A beavatkozás annak megfelelő legyen, amit az aktuális probléma kezelése indokol. Közlekedési balesetek esetén a forgalmi rend megváltoztatása, a közút kialakításának korrigálása, a közúti jelzések megváltoztatása, a fokozott ellenőrzés stb. Turisztikai szempontból frekventált településeken át kell tekinteni az előző évek tapasztalatait, tipizált bűnelkövetéseit, majd ennek megfelelően kell a preventív intézkedéseket megtenni. Figyelemfelhívó kiadványokat kell kiadni uniós nyelveken, forgalmas helyeken fokozott ellenőrzést kell megvalósítani, strandrendőrséget kell biztosítani, célzott fogyasztóvédelmi ellenőrzéseket kell szervezni más hatóságok szakembereivel együtt, melyek mind-mind hozzájárulnak a biztonság növeléséhez. 

Ügyelni kell arra, hogy a vendégek tájékoztatása ne rontsa a marketinget, de ugyanakkor valóságnak megfelelő legyen. A külterületek, a nyaralóövezetek védelme külön beavatkozást igényel. Fontos a tulajdonosokkal egyfajta párbeszéd kialakítása. Ösztönözni kell az épületvédelmi kialakításokat, saját technikai védelmi eszközök telepítését, a mechanikai védelmet. 

Hatásos lehet a „szomszédok egymásért mozgalom” beindítása és a polgárőrség jelenléte. Mezőgazdasági területeken a mezőőrök foglalkoztatása, természetvédelmi területeken a természetvédelmi felügyelők jelenléte, a közös szolgálat a rendőrséggel jól szolgálhatja a megelőzést.

A megélhetési bűnözésre utaló bűnelkövetések gyökerét fel kell tárni. Amennyiben a foglakoztatás színvonala nem megfelelő, uralkodó a szegénység, jelentős a hajléktalanság, akkor gyakoribb lehet pl. a lopás, élelmiszerek megszerzésére betörések, de elszaporodhatnak a bolti lopások is. A szociális helyzet javításával, a problémás személyek helyzetének rendezésével eredményeket érhetünk el. 
Időszakos közvélemény-kutatások

A lakosság körében visszatérően fel kell mérni a közbiztonság megítélését, ötleteket kell gyűjteni a továbblépés irányairól (lakossági fórumok tartása, civil szervezetek véleményének megismerése, ifjúsági, szociális intézmények információi, közvetlen állampolgári vélemények megismerése, internet). A véleményeket és a pozitív közakaratot folyamatosan, a lehetőségek függvényében vissza kell csatolni a végrehajtásba. 
Követendő magatartások népszerűsítése

Helyi elismeréseket (kitüntetések, díjak, címek) célszerű alapítani, illetőleg rangos települési (városi, községi) fórumokon megbecsülni azokat az állampolgárokat, akik példamutató magatartást tanúsítanak, áldozatos munkát végeznek a közbiztonság és helyi bűnmegelőzés érdekében. 

Az önkormányzat rendeletalkotási jogára figyelemmel folyamatosan vizsgálni kell, hogy a bűnmegelőzés érdekében szükséges-e a helyi viszonyok szabályozása, vagy a meglévő szabályok módosítása. 
A megelőzés hatékony kommunikálása

Aktív felvilágosító és propagandamunkát kell beindítani, majd folyamatosan végezni a bűnmegelőzéssel, áldozatvédelemmel összefüggésben az önkormányzatok rendelkezésére álló kommunikációs eszközök igénybevételével (internet, közmeghallgatás, hirdetmények, képviselő-testületi tagok mikrokörnyezetén keresztül, ilyen célra szervezett fórumokon). Az iskolákban következetesen és hitelesen kell információt közvetíteni a közömbösség kialakulása ellen, az egyéni védekező reflexek aktiválására. Erősíteni kell a tulajdonok védelmét, az önvédő képességet, s azt a szemléletmódot, hogy mindenki köteles jó gazda módjára eljárni. 
A rendőrséggel való együttműködés
Az önkormányzat és a rendőrség kapcsolatának keretét az 1994. évi XXXIV. törvény (Rtv.) III. fejezete határozza meg. 

1. Véleményezés-tájékoztatás

A települési önkormányzatok képviselő-testületeit az Rtv.-ben meghatározott esetekben véleményezési jogosultság illeti meg. A rendőrkapitány személyesen, vagy képviselője útján évente beszámol a rendőrkapitányság illetékességi területén működő települési önkormányzat képviselő-testületének a település közbiztonsági helyzetéről, a közbiztonság érdekében tett intézkedésekről és az azzal kapcsolatos feladatokról.

2. Együttműködés

A települési önkormányzat szerződést köthet a közigazgatási-illetékességi területén működő rendőrkapitánysággal a helyi közbiztonságot érintő feladatok ellátása, a rendőrség és az önkormányzat tevékenységének összehangolása, az illetékességi területen működő rendőri erők bővítésének és fejlesztésének elősegítése érdekében. Az együttműködésnek akkor van relevanciája, ha az önkormányzat – a rendőrség államilag finanszírozott tevékenységénél – jelentősebb és magasabb színvonalú rendőri jelenlétet igényel, melyhez anyagi fedezetet is tud rendelni. 

A polgármesteri hivatalok és az önkormányzati intézmények munkatársai munkaköri feladataik teljesítése során rugalmasan működjenek együtt a rendőrséggel. Ez jelenthet adatszolgáltatást, informatikai kapcsolatokat, az eljárások segítését, mely megnyilvánulhat fertőző betegségekkel, mérgező anyagokkal kapcsolatos eljárásokban, katasztrófa-elhárítási tevékenységben, szabálysértésekkel kapcsolatos adategyeztetésben, közösen végrehajtott hatósági tevékenységek lebonyolításában stb. 

3. Támogatás

A képviselő-testületek és a polgármesteri hivatalok álljanak ki a helyi közösség védelmében határozottan és jogszerűen fellépő rendőrség mellett. A támogatás megnyilvánulhat nemcsak szóban, hanem külsőségekben is. Az önkormányzat lehetőségeihez mérten anyagilag is támogassa a rendőrséget, a közterületi rendőrháló, illetve az átlagosnál magasabb helyi igények megvalósítása érdekében.

A város közbiztonsági helyzete stabilnak mondható, a bűncselekmények felderítési mutatói jók, a rendőrség, a polgárőrség, a mezőőrség, a közterület-felügyelet és egyéb rendvédelmi szervek a jogszabályoknak megfelelően, hatékonyan dolgoznak. A lakosság biztonságérzetét azonban elsősorban nem a felderítési mutatók javításával, hanem a bűncselekmények elkövetésének megelőzésével, a kritikus élethelyzetek kialakulásának elhárításával, az optimális társadalmi háttér megteremtésével lehet növelni.  

A bűnmegelőzési koncepció céljainak megvalósulását a felmerülő problémák komplex kezelésével lehet elérni azzal, ha az együttműködésben résztvevő rendvédelmi szervek, hivatalok és társadalmi szervezetek összefogva, egy irányban fejtik ki tevékenységüket. Az összefogás eredménye a hatékony bűnmegelőzés lehet, ami a bűnüldözésre fordított energiákat szabadíthatja fel, s javíthatja az állampolgárok általános közérzetét, komfortérzetét.
9. A települési önkormányzat és a civil szervezetek közötti együttműködés

A kisújszállási civil szervezetek szerepe fontos a gyermek- és ifjúságvédelem területén is. A Kisújszállási Nagykun Polgárőr Egyesület szervezésében hetente egy alkalommal a Vigadó Kulturális Központ Sárkányvár családi játéktár nevű helyiségében tartanak délutáni családi programot nehéz anyagi körülmények között élő gyermekeknek „Családi kuckó” néven. Játékos felzárkóztató, szabadidős foglalkozásokat szerveznek, ahol 4-12 éves korú gyermekek vesznek részt.
A közoktatási intézmények alapítványai, a Nagycsaládosok Egyesülete, a Roma Nemzetiségi Önkormányzat, a karitatív szervezetek városi képviseletei (Magyar Vöröskereszt, Baptista Szeretetszolgálat), sportszervezetek – tevékenységükkel, szabadidős programok szervezésével hozzájárulnak a gyermekek védelmének megteremtéséhez.
10. A Család – és Gyermekjóléti Szolgálat működése
A Család – és Gyermekjóléti Szolgálat olyan, a családok érdekeit védő speciális személyes szolgáltatás, amely a szociális munka módszereinek és eszközeinek felhasználásával szolgálja a gyermek, és felnőttek testi és lelki egészségének elősegítését, a gyermek családban történő nevelkedésének elősegítését,  veszélyeztetettségének megelőzését, a kialakult veszélyeztetettség megszüntetését, illetve a családból kiemelt gyermek visszahelyezését.

10.1. A szolgálat  feladata a gyermek testi, lelki egészségének, családban történő nevelésének elősegítése érdekében:

- a gyermeki jogokról és a gyermek fejlődését biztosító támogatásokhoz való hozzájutás segítése;
- a családtervezési, a pszichológiai, a nevelési, az egészségügyi, a mentálhigiénés és a káros szenvedélyek megelőzését célzó tanácsadás vagy az ezekhez való hozzájutás megszervezése;

- a szociális válsághelyzetben levő várandós anya támogatása, segítése, tanácsokkal való ellátása, valamint a családok átmeneti otthonában igénybe vehető ellátáshoz való hozzájutás szervezése;

- hivatalos ügyek intézésének segítése.

10.2. A szolgálat feladata a gyermek veszélyeztetettségének megelőzése érdekében:

- a veszélyeztetettséget észlelő és jelző rendszer működtetése, a nem állami szervek, valamint magánszemélyek részvételének elősegítése a megelőző rendszerben;

- a veszélyeztetettséget előidéző okok feltárása és ezek megoldására javaslat készítése;

- a jelzőrendszer tagjaival és intézményekkel való együttműködés megszervezése, tevékenységük összehangolása

10.3. A szolgálat feladata a kialakult veszélyeztetettség megszüntetése érdekében:
- a gyermekkel és családjával végzett családgondozással a gyermek problémáinak rendezése, a családban jelentkező működési zavarok ellensúlyozása

- a családi konfliktusok megoldásának elősegítése, különösen válás, a gyermekelhelyezés és a kapcsolattartás esetében

- az egészségügyi és a szociális ellátás, valamint hatósági ellátás kezdeményezése

- javaslat készítése a gyermek családjából történő kiemelésére, a leendő gondozási helyére vagy annak megváltoztatására

10.4. A szolgálat feladata a családjából kiemelt gyermek visszahelyezése érdekében:

- családgondozás biztosítása a család gyermeknevelési körülményeinek megteremtéséhez, javításához, a szülő és a gyermek közötti kapcsolat helyreállításához;

- utógondozás biztosítása a gyermek családjába történő visszailleszkedéséhez.

10.5. A szolgálat szakmai, humán feltételei

A Kisújszállási Térségi Szociális Otthon és Alapszolgáltatási Központ szakmailag önálló szervezeti egységeként végzi munkáját a Család – és Gyermekjóléti Szolgálat.

Szolgáltatási feladatait a jogszabályban meghatározott ( 2,4 fő ) létszám figyelembe vételével végzi.
10.6. Tárgyi feltételek 

A 2016-os évben a Család – és Gyermekjóéti Szolgálat  a 2013-ban birtokba vett átépített, ügyfélbarát épületben fogadta a város lakóit. A pályázat megvalósítása jól tükrözi, hogy a város önkormányzata fontosnak tartja a felnőtt- és gyermekkorú lakossággal való törődést, problémáikkal való foglalkozást. 

A családlátogatásokat a munkatársak 3 db 2016-ban felújított kerékpárral végzik. A távolabbi helyszínek megközelítése szükség esetén gépkocsival történt, melyhez járművet a Kisújszállási Térségi Szociális Otthon és Alapszolgáltatási Központ biztosított.

10.7. Az éves forgalom alakulása:

	
	2013. év
	2014. év
	2015. év
	2016. év 

	A felekkel történt találkozások száma
	2156 fő
	2105 fő
	2223 fő
	7.301 fő

	Forgalom változása az előző évihez képest
	-15%
	-2,37%
	+5,6%
	-


A táblázatban szereplő adat drasztikus emelkedése azzal magyarázandó, hogy a Családsegítő Szolgálat és a Gyermekjóléti Szolgálat jogszabály változás miatt, egy egységként működik.

A forgalom magas száma tükrözi a szolgálattal kapcsolatba került családok életkörülményeinek negatív irányú változását, erkölcsi, morális értékeinek csökkenését, anyagi helyzetük romlását. Fontos mutató még a törvényi változás miatt előtérbe került tanulmányi kötelezettség teljesítésének elmulasztása kapcsán megnövekedett feladatok realizálása. A forgalomszám emelkedése mellett jelentősen nőtt az ügyek összetettsége, bonyolultsága. Számos ügyfél együttműködési készségének hiánya, durvasága nagy terhet tett a munkatársak vállára. 

10.8. A szolgálat tevékenységének főbb mutatói 
A Család – és Gyermekjóléti Szolgálat 2016. évben 103 családot gondozott folyamatosan, ezen belül 57 családban 108 gyermeket alapellátás keretében. 46 családban folyamatosan a felnőttek problémáit kellett orvosolnunk. A fentieken túl 20 családnak tanácsadottként (többször megjelent, de együttműködési megállapodást nem kötött szolgálatunkkal) nyújtottunk segítséget. Ezen túl a Karcagi Gyermekjóléti Központtal közösen 18 családban 50 nevelésbe vett, valamint 13 családban 28 védelembe vett gyereket gondoztunk. Nevelésbevétel megszüntetésére 4 esetben nagykorúság, 1 esetben családbafogadás okán került sor. 2016-ban eredményesség miatt nem került sor nevelésbevétel megszüntetésére.

Gondozási adatok:

	
	2013. év
	2014. év
	2015. év
	2016. év

	Alapellátás:

-gyerek:

-család:
	90 fő

49
	101 fő

56
	103 fő

62
	108 fő

57

	Védelembe vétel:

-gyerek:

- család:
	36 fő

16
	47 fő

24
	47 fő

16
	28 fő

13

	Átmeneti nevelés:

-gyerek:

- család:
	43 fő

17
	44 fő

16
	38 fő

15
	50 fő

18

	Összesen:

-gyerek:

-család
	169 fő

82
	192 fő

96
	190

95


	186 fő

88

	Átmeneti nevelésből kikerült:

-gyerek:

nagykorúság miatt

eredményes

hazagondozás:

családbafogadás:

-család:
	7 fő

0 fő

0

7


	2 fő

0 fő

0

2 
	2

1

0

3
	4

1

5


Iskolai jelzés, hiányzás miatt 74 esetben volt, melyet 6 védelembe vétel követett. 

A Család– és Gyermekjóléti Szolgálat által  ellátott bántalmazott gyermekek száma 1 fő volt, a bántalmazást követően a gyermek a Karcagi Gyámügyi Osztályon és a Karcagi Rendőrkapitányságon maga tett feljelentést, melyet a Rendőrség átadott a Bíróságra. A fiatal a Gyámhivatal ideiglenes hatályú döntésével előbb az apa, majd az anya kérésére a Jász – Nagykun – Szolnok Megyei Befogadó Otthonba került, ügye még folyamatban van, jelenleg az anyai nagymama fogadta családba. 

Súlyos fizikai elhanyagolást 1 családnál észleltünk, az észlelést követően a 7 gyermek ideiglenes hatályú elhelyezésére került sor, melyet a 30 nap letelte után nevelésbevétel követett. Lelki elhanyagolt 0 fő,  szabálysértést 5 kiskorú, bűncselekményt a rendelkezésünkre álló adatok szerint 3 fő követett el. A szabálysértési eljárást védelembe vételi eljárás követte.

10.9. Az intézmény Szakmai Programja alapján végzett főbb tevékenységek

10.9.1. A gyermek értelmi, testi, lelki nevelésének családban történő elősegítése

- A gyermeki jogokról és a gyermek fejlődését biztosító támogatásokról való tájékoztatás, a támogatásokhoz való hozzájutások, hivatalos ügyek intézésének segítése.

Az ügyfeleink legnagyobb számban az ügyintézések folyamán segítséget a családtámogatási ellátások igénylésével járó nyomtatványok kitöltésénél, díjhátralék rendezésénél, telefonos ügyintézésnél, levelezésnél, bírósági ügyekben, személyi azonosító okiratok igénylésénél, ügyintézésnél kérték. Kiemelt feladatként kezeltük a felmerült problémák ügyfelek általi önálló munkavégzésének elősegítését, az ebben való segítségnyújtást. 

- Tanácsadás, tanácsadáshoz való hozzájutás megszervezése.

A fogyatékkal élő gyermekek, szüleik számára tájékoztatás nyújtása a szociális ellátásokról.

Szükség esetén más intézmények által biztosított ellátások igénybevételéhez segítették az ügyfeleiket a családgondozók. (Nevelési Tanácsadó, Gyermek Ideggondozó, Pedagógiai Szakszolgálat, Anyaotthon, Családok Átmeneti Otthona, Gyermekek Átmeneti Otthona, Családvédelmi Szolgálat, Bíróság, ügyvédi irodák)

- Szociális válsághelyzetben lévő várandós anya támogatása, segítése, tanácsokkal való ellátása.

A védőnői-egészségügyi szolgálattal együttműködve valósult meg e feladat ellátása. Rendszeres családlátogatást, kórházi látogatást, ügyintézést, felkészítést az önálló ügyintézésre, csecsemőruha és gyermekgondozási eszközök biztosítását, mentálhigiénés és csecsemőgondozási tanácsadást végeztek a munkatársak. 

10.9.2. A gyermekek veszélyeztetettségének megelőzése érdekében végzett tevékenységek

10.9.2.1. Az észlelő és jelzőrendszer működtetése

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 17. §-a alapján a gyermekjóléti szolgálat a gyermek családban történő nevelkedésének elősegítése, a veszélyeztetettség megelőzése és megszüntetése érdekében un. jelzőrendszert működtet.

Az észlelő- és jelzőrendszer tagjai: gyermek háziorvos, védőnői szolgálat, általános iskolák gyermek- és ifjúságvédelmi felelősei, középiskolák gyermek- és ifjúságvédelmi felelősei, az óvoda, bölcsőde gyermekvédelmi felelősei, rendőrőrs. A civil szervezetek közül a Roma Nemzetiségi Önkormányzattal rendszeres, a Polgárőrséggel eseti konzultáció, együttműködés volt jellemző. 

Az év folyamán a jelzőrendszer tagjainak hat alkalommal tartottunk szakmaközi értekezletet: 

2016. január19.- 2016. évi új törvényi változások ismertetése a Család – és Gyermekjóléti Szolgálatnál

Előadó: Garai Andrea családsegítő

Résztvevők száma: 11 fő

2016. február 25. – A veszélyezetettséget észlelő jelzőrendszer munkájának fontossága

Előadó: Gonda Antal Gáborné intézményvezető

Résztvevők száma: 17 fő

2016. április 26.  -  Polgárőrség szerepe a bűnmegelőzésben

Előadó: Orosné Bocskai Magdolna polgárőr

Résztvevők száma: 12 fő

2016. május 24.  -  Beszámoló a pártfogó felügyelő gyermekvédelmi tevékenységéről

Előadó: Csányiné Kováts Enikő

Résztvevők szám: 10 fő

2016.szeptember 27. – Beszámoló a gyermejogi képviselő 2015. évi jelzőrendszer működésének tapasztalatáról

Előadó: Hollik Zsuzsa gyermekjogi képviselő

Résztvevők száma: 9 fő

2016. november 24. – Beszámló az iskolai hiányzások tapasztalairól

Előadó: Erneszt Antal Pál gyermekvédelmi felelős

Résztvevők száma: 8 fő

A jelzőrendszer szakmaközi értekezletein a jelzőrendszer tagjainak képviselői megjelentek, az aktuális témákat konstruktív légkörben vitatták meg. A jelzőrendszer tagjaitól 2016-ban 118 jelzés érkezett, melyben gyermek veszélyeztetettségére hívták fel a figyelmünket. A beérkezett jelzéseket a Szolgálat családsegítői minden esetben megvizsgálták, és a jelzőnek írásos tájékoztatásban válaszoltak. A jelzések megoszlása: 

	
	2013. év
	2014. év
	2015. év
	2016. év 

	Pedagógus, nevelési intézmény
	111
	97
	81
	74



	Családi / nagyszülő, testvér
	6
	3
	3
	1

	Védőnő
	6
	12
	6
	1

	Gyermekorvosi
	8
	5
	1
	2

	Rendőrség
	7
	9
	13
	15

	Ügyészség
	2
	0
	0
	0

	Pártfogó felügyelő
	8
	10
	8
	1

	Jegyző
	0
	2
	2
	2

	Gyámhivatal
	22
	40
	19
	1

	Gyermekjóléti Szolgálat (más településről )
	2
	18
	16
	16

	Gyermekek Átmeneti Otthona
	3
	10
	4
	5


A jelzőrendszer tagjai és a Szolgálat munkatársai számára a rendszeres megbeszélések alkalmat nyújtottak a gondozott családokat érintő információk cseréjére, intézkedésekre, a segítségadás megfelelő módjának megtalálására. Ezen a fórumon a gyermekvédelemhez kapcsolódó törvényi változásokat, továbbképzések anyagát is megismerték, megvitatták a résztvevők.

A nevelési-oktatási intézmények részéről rendszeressé vált a jelzőlapok használata. Az intézmények által feltárt problémák a gyermekek magatartási, beilleszkedési zavarát, igazolt és igazolatlan hiányzását, elhanyagoltságát, tanulási és családi gondjait jelezték.

Az elmúlt évben a szolgálat 4 esetkonferenciát tartott, ami azt jelenti, hogy a gyermek érdekében konzultáltak a gyermekvédelem más szakembereivel az adott család, gyermek érdekében.

10.9.2.2. A gyermek veszélyeztetettségének megszüntetése érdekében végzett feladatok 

A Szolgálat családsegítői munkájuk során személyes segítő kapcsolat keretében támogatták azokat a gyermekeket és családjukat, akik alapellátásba, vagy hatósági intézkedésre védelembe kerültek. Segítették a szülőket a gyermek gondozásának, ellátásának megszervezésében, közreműködtek a családi konfliktusok megoldásában.

A Család – és Gyermekjóléti Szolgálat folyamatos támogatást nyújtott ruházattal, gyermekruházattal, lakás-felszerelési cikkekkel, bútorral, ágyneművel, háztartási gépekkel.

A szülők, fiatalok számára alkalmi munkák, albérlet közvetítése, továbbképzések, tanfolyamok felajánlására is sor került.

Az év folyamán a családjukból kiemelt kiskorúakkal kapcsolatban 3 esetben vettünk részt nevelésbe vételi tárgyaláson, 3 alkalommal felülvizsgálati tárgyaláson, védelembe vételi felülvizsgálaton 14 alkalommal. Az elmúlt évben összesen 43 környezettanulmányt készítettek a családgondozók különböző hivatalos szervek felkérésére.

A 2016. évben is több családban alakult ki krízishelyzet, mely a családban élő kiskorúak súlyos veszélyeztetésével járt. 

Amennyiben a családgondozás nem járt eredménnyel, a problémák megoldása céljából a veszélyeztetett gyermekek védelembe vétele érdekében eljárás megindítására tettünk javaslatot.

Az év folyamán krízishelyzet miatt egy család (3 gyerek) vette igénybe a Kunmadarasi Gyermekek Átmeneti Otthona által nyújtott szolgáltatást segítségünkkel, és 1 család (apa és 3 gyermek) az Ökumenikus Segélyszervezet Családok Átmeneti Otthonában Orosházán kapott befogadást.

10.9.2.3. A családjából kiemelt gyermek visszahelyezése érdekében végzett feladatok

Családgondozás biztosítása – az otthont nyújtó ellátást, illetve a területi gyermekvédelmi szakszolgáltatást végző intézménnyel együttműködve – a család gyermeknevelési körülményeinek megteremtéséhez, javításához, a szülő és a gyermek közötti kapcsolat helyreállításához, utógondozás biztosítása a gyermek családjába történő visszaillesztéséhez szükséges. 

Az átmeneti nevelésben lévő kiskorúak hazagondozása kiemelt feladat a Család –és Gyermekjóléti Szolgálat családsegítői számára. Rendszeres kapcsolattartás elősegítésével, életvezetési tanácsok adásával próbálják a szülőket segíteni, illetve a körülményeiket alkalmassá tenni gyermekeik fogadására. Az elmúlt évekre visszatekintve megállapítható, hogy a szülők nagy többsége belenyugodott abba, hogy gyermeke átmeneti nevelésben nevelkedik, csak kis részük tesz azért, hogy gyermeke visszakerüljön a háztartásába.  2016-ban eredményes hazagondozás nem volt. A családgondozók a továbbiakban is próbálják a szülőket segíteni abban, hogy a gyermekek visszakerüljenek szeretteikhez, a családjukhoz.

10.10. Összegzés

A Család – és Gyermekjóléti Szolgálat munkája szempontjából a 2016. év jellemzői voltak a következő tényezők:

A gondozott kiskorúak, családok tekintetében:

· növekedett a bonyolult, összetett problémájú ügyek száma,
· az egy családban jelentkező problémák száma növekedett,
· a problémamegoldás időbeni elhúzódik,
· több a krízishelyzet,
· többszörösen hátrányos helyzetben levő családok száma emelkedik.

Az év folyamán a családsegítők szakmai munkáját megnehezítette több ügyfél vonatkozásában, az erkölcsi gátak leomlása, melynek folyományaként tettlegességgel való fenyegetéssel kellett szembenézni. A kollégák ezeket a problémákat minden szakmai tudásukat, és egyéb képességeiket mozgósítva tudták kezelni, megoldani. 

Munkavégzésünk során kiemelt szerepet tölt be a társszervekkel, szervezetekkel való jó munkakapcsolat megőrzése, az eddigi eredményes, egymást segítő, támogató, megértő viszonyok ápolása. Az együttgondolkodás, problémák hasonló optikán történő látása a munkát eredményesebbé, gördülékenyebbé tudta tenni. 

A Szolgálat dolgozóinak szakmai munkája tekintetében:

· nagy ügyfélforgalom;

· hatékony és rendszeres szakmai kapcsolat a jelzőrendszer tagjaival, intézményekkel, hatóságokkal, civil szervezetekkel.

· jó a munkakapcsolat a jelzőrendszerrel, hivatalokkal, társszervekkel.

11. Jövőre vonatkozó elképzelések

A gyermekvédelmi rendszer további fejlesztése az alapellátás erősítésével valósítható meg. Szükség lenne az ellátott és veszélyeztetett gyermekek létszámához igazodó számú, magasan képzett, megbecsült szakember alkalmazására, az intézményrendszer tagjainak erősebb, hatékonyabb együttműködésére.

2016 január 1-től jogszabályváltozások miatt átszervezések történtek a gyermekjóléti szolgálatnál. Össszevonták  a Család – és Gyermekjóléti Szolgálatot, megalakultak a járásközpontú gyermekjóléti Központok.

2016. január 1-től a nevelésbe és védelembe vett gyermekek tekintetében a Család – és Gyermekjóléti Szolgálatnak együtt kell működni a Karcagi Gyermekjóléti Központtal. A gyerekek iratanyagának kezelése a Központ hatáskörébe került. 2016. év főként a közös munka összehangolásáról, egymás és a kliensek megismeréséről szólt. A feladatok megosztását az együttműködés módját, kereteit jogszabályok rendezik. Az év folyamán számos írásos anyag jelent meg a szakami munka szabályairól, menetéről. Ennek ellenére a mai napig sok értelmezési különbség van a szakemberek között. 

Az átszervezés hasznosságát nem látjuk, hiszen a településen élő ügyfeleket és körülményeiket az itt élő, és dolgozó családsegítők ismerik, ennek ellenére a Központ esetmenedzserének van joga javaslatot tenni hatósági intézkedés megtételére, megszüntetésére. Ők készítik a gondozási tervet, ők értékelik a családgondozást, bár a családsegítői tevékenységet a családsegítők végzik.

A szolgálat tevékenységét nem támogatja, hogy a közszféra egyes területein jobb az anyagi és az erkölcsi megbecsülés, ami fluktuációhoz vezet.

A változások tapasztalatainak összegzése:

· a gondozottak száma enyhén emelkedik;

· az adminisztrációs terhek az átszervezés hatására növekedtek;

· kevesebb az idő a tényleges családgondozásra;

· egyes esetekben nehézkesebbé vált az intézkedés;
Összességében egyelőre nem lászik az átalakítás haszna.
Kisújszállás, 2017. március 20.
	Kecze István
	Dr. Varga Zsolt

	polgármester
	jegyző


Gonda Antal Gáborné

intézményvezető
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